ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO
Redacao Final ao Projeto de Lei n2 161/2014

Fixa, a partir de 1¢ de maio de 2014,
valores do piso salarial no Estado do
Parana e sua politica de valorizagao.

Art. 12 O piso salarial dos empregados integrantes das
categorias profissionais enumeradas na Classificagcao Brasileira de
Ocupacgbes (Grandes Grupos QOcupacionais), reproduzidas no Anexo |
da presente Lei, com fundamento no inciso V do art. 7?2 da
Constituicao Federal e na Lei Complementar Federal n? 103, de 14 de
julho de 2000, no Estado do Parand, a partir de 12 de maio de 2014,
sera de:

| - GRUPO | - R$ 948,20 {novecentos e guarenta e oito
reais e vinte centavos) para os Trabalhadores Empregados nas
Atividades Agropecuarias, Florestais e da Pesca, correspondentes ao
Grande Grupo Ocupacional 6 da Classificagao Brasileira de Ocupagodes;

Il - GRUPO Il - R$ 983,40 (novecentos e oitenta e trés reais
e quarenta centavos) para os Trabalhadores de Servigos
Administrativos, Trabalhadores Empregados em Servicos, Vendedores
do Comércio e Lojas e Mercados e Trabalhadores de Reparacao e
Manuten¢do, correspondentes aos Grandes Grupos Ocupacionais 4, 5
e 9 da Classificacao Brasileira de Ocupacdes;

Il - GRUPO Iil - R$ 1.020,80 (mil e vinte reais e oitenta
centavos) para os Trabalhadores da Producdao de Bens e Servigos
Industriais, correspondentes aos Grandes Grupos Ocupacionais 7 e 8
da Classificacdo Brasileira de Ocupagoes;

IV- GRUPO IV - R$ 1.095,60 (mil e noventa e cinco reais e
sessenta centavos) para os Técnicos de Nivel Médio, correspondentes
ao Grande Grupo 3 da Classificacao Brasileira de Ocupacdes.




Paragrafo Unico. A data-base para reajuste dos pisos
salariais é 12 de maio.

Art. 22 Ficam estabelecidas as diretrizes para a Politica
Estadual de valorizagdo do salario minimo regional para o ano de
2015:

| - O reajuste para a preservagao do poder aquisitivo do
saldrio minimo regional serd composto pela variacdo acumulada do
indice Nacional de Precos ao Consumidor - INPC do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatistica - IBGE somado ao indice apresentado do
Produto Interno Bruto - PIB Nacional;

Il - A variagdo do INPC e do PIB a que se refere o inciso
anterior sera o valor acumulado de doze meses até a data do préximo
reajuste;

IIl - Para composicao dos indices a que se refere o inciso |
deste artigo sera considerado ¢ indice nacionatl.

Art. 32 A politica de valorizacao dos pisos salariais a serem
fixados a partir do ano de 2016, serad objeto de negociagao tripartite
entre as Centrais Sindicais e Federacdes Patronais, com a participacao
do Governo do Estado, e acompanhamento do Ministério Publico do
Trabalho e Superintendéncia Regional do Ministério do Trabalho e
Emprego.

§ 12 A Comissao Tripartite para negociagao da valorizagao
dos pisos salariais a que se refere este artigo devera ser constituida
no segundo semestre do anc de 2015,

§ 22 A Comissdo referida no paragrafo anterior sera
nomeada através de Resolucdo pelo Secretario de Estado do Trabalho,
Emprego e Economia Solidaria - SETS.

Art. 42 Compete ao Conselho Estadual do Trabatho - CET o
monitoramento e avaliacdo da politica estadual de valorizacéo do Piso
Salarial Minimo Regional.

Art. 52 Esta Lei ndo se aplica aos empregados que tém
piso salarial definido em Lei Federal, Convencao ou Acordo Coletivo de
Trabalho e aos Servidores Publicos.

Art. 62 Os pisos fixados nesta Lei ndao substituem, para
quaisquer fins de direito, o saldrio minimo previsto no inciso IV do art.
7° da Constituicao Federal.




Art. 72 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
ficando revogada a Lei n? 17.135, de 12 de maio de 2012.

Sala das Comissoes, 29 de abril de 2014.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Comissio Especial constitufda pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o nidmero de entidades declaradas de utilidade piiblica

LIDO NO EXPEDIENTE| PROJETO DE LEI N° 13 /2013

CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Altera a Lei n® 6.288, de 15 de junho
de 1972.

6 Art. 1° O artigo 1° da Lei n® 6.288, de 15 de junho de 1972, passa a vigorar com a
seguinte redag3o:

“Art. 1° Fica declarado de utilidade putblica o Instituto Histérico e Geografico do

Parand - IHGPR, com sede e foro no Municipio de Curitiba.”
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

Sala das Sessdes, 10 de dezembro de

ptiti it -;:{'_.{;_‘;'_-.‘.‘-}’:.

Deputada CANTERA_MARA
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comissdo Especial constitufda pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relecionar o mimero de entidades xle s da utilidade ptiblica
e~

Deputado ANIBEELI NET
EMBRO

JUSTIFICATIVA

Trata-se de altera¢do de Lei outorgando o Titulo de Utilidade Publica, diante de
altera¢@o no nome da entidade.

6 A Lei n® 6.288, de 15 de junho de 1972 concedeu o titulo de Utilidade Piblica ao
Instituto Histérico, Geogréafico e Etnografico Paranaense. Contudo, verifica-se que houve
alterag@o no Estatuto Social da entidade, sendo necessaria a adequagfio da Lei para que
passe a constar Instituto Histérico € Geografico do Parana - IHGPR.

Assim, ¢ diante da necessidade de alteragdo da Lei pelos motivos acima expostos,
contamos com 0 apoio dos nobres para aprova¢#o da presente proposigéo.

Sala das Sess6es, 10 de dezembro de 2013.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 774/2013

Projeto de Lein°®. 774/2013
Autores: Deputado Caito Quintana, Tadeu Venerl, Anibelli Neto, Pedro
Lupion, Cantora Mara Lima, Tercilio Turini @ André Bueno.

Stmula: Altera a Lei n® 6.288, de 15 de junho
de 1972.

EMENTA: MODIFICACAO DO NOME DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 6.288/1972 -~ ALTERACAQO DA
DENOMINAGCAO  “INSTIUTO  HISTORICO,
GEOGRAFICO E ETNOGRAFICO PARANAENSE"
PARA “INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO
DO PARANA - IHGPR" - POSSIBILIDADE -
REQUISITOS  PREENCHIDOS -  PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados
Estadual Caito Quintana, Tadeu Veéner, Anibelli Neto, Pedro Lupion,
Cantora Mara Lima, Tercilio Turini € André Bueno tém por objetivo alterar a

denominacdo da entidade declaracdo de utilidade pUblica conforme Lei:

Lei 6.288/1972. Sumula: Declara de utlidade publica ¢ Instituto Histérico,
Geogrdafico e Etnogréfico Paranaense.
‘ -~
O projeto pretende modificar a denominagdo do

“Instituto Histdrico, Geogrdfico e Etnogrdfico Paranaense” para “Instituto
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Assembleia Legislativa do Estado do Paranad
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

Histérico e Geogrdfico do Parand — IHGPR", conforme consta sua razdo

social.

FUNDAMENTACAO

fnicialmente, cumpre salientar que compete
a ComissGdo de Constituicdo e Justica, em consondncia ao disposto no
artigo 33-A, IV, g do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA, verficar a consfitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utiizada

quanto a declaragdo de Utiidade PUblica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constituicdo e Justica:
IV_- Manifestar-se quanto ao mérito_de proposigdes

que disponham sobre:
g} declaracdo de utilidade publica de entidades civis.

Ademais, verifica-se que o nobre deputado
detém a competéncia necessdria para apresentar o projeto de lei ora em
tela, conforme dispde o artigo 124 do Regimento Intermno desta Casa de
Leis:

Art. 124 - A _iniclativa dos projetos caberd a gualquer
membro da Assembléia, ac Govemador, dos Tribunais
e ao Ministério PUblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua resfitvigdo, em qualguer fase
de sua framitagdo.

Pardgrafe Unico. Todos os projetos, ressalvada «a
competéncia exclusiva do Govemador, dos Tribungis e

do Ministério PUblico, terdo origem na Assembléia, sob

a Iniciativa de qualquer Deputado ou Comissde.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Comobora deste entendimento, a

Constituic@o do Estado do Parand, observe-se:

Art. 65 - A inicialiva das leis complementares e

ordindrias cabe a gqualquer membro ou comissdo da

Assembléia leqislativa, ao Govemador do Estado, ao

Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral

o

de Jusltiga e aos cidaddes, na forma e nos casos

previstos nesta ConstifuigGo.

CONCLUSAO
Diante do  exposto, oping-se  pela
APROVACAO do presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os

requisitos Constitucionais, legais € de técnica legislativa.

Sa das Comissdes, em 11 de fevereiro de 2014.

Praca Nosse’Sedhora da Salete si® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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| EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N2 774/2013

' Emenda de Plenddon®_QJ
~ ap U1 HRR I

Assembleia Legislativa do EstadoidgParand

Diretoria de Assisténcia ao Plendrio -

Nos termos do § 42 do art. 137 do Regimento Interno, apresentaf
se a presente emenda a fim de alterar o teor do art. 12 do Projeto de Lei n
774/2013, passando a vigorar com a seguinte redacéao:

Art. 12 A Lei n? 6.288, de 15 de junho de 1972, passa a vigorar
com a seguinte redagao: &

“Ementa: Declara de Utilidade Publica o Instituto Histérico e Geogréfico
do Parand - IHGPR, com sede e foro no Municipio de Curitiba.

Art. 12 Declara de Utilidade Piblica o Instituto Histérico e Geogréfico do
Parang - IHGPR, com sede e foro no Municfpio de Curitiba.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.”

Sala das Sessodes, em 12 de abril de 2014.

Deputado'C
Presidente

Deputado Anibelli Neto
Membro

JUSTIFICATIVA

Sugere-se a presente emenda a fim de adequar a ementa da Lei n?
6.288, de 15 de junho de 1972, & alteragéo proposta para o art. 12, bem
como para aplicar a mesma as normas da Lei Complementar Federal n® 95,
de 26 de fevereiro de 1998.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana,
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

PARECER A EMENDA DE PLENARIO - PROJETO DE LEI N° 774/2013

N\,
Projéto de Lei n®774/2013
Emenda Modificativa apresentada em Plendrio

EMENTA: EMENDA MODIFICATIVA.
POSSIBILIDADE. ART. 141 E 137, §4°
REGIMENTO INTERNO  ALEP.

CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO DA EMENDA

MODIFICATIVA.
\

PREAMBULO

O Projeto de Lel, dé-\g‘u'rorio dos Deputados Caito
Quintana, Tadeu Veneri, Anibelli Neto, Pedro Lupion, Cantora Mara
Lima, Tercilio Turini @ André Bueno, tem por objetivo alterar a Lei n° 6.288,
de 15 de junho de 1972.

Ocormre que, em data de 01 de abril de 2014, o ora
projeto de lei recebeu Emenda Modificativa de Plendrio em segunda
discussdo. Por esta razdo € que a referida Emenda submete-se agora, a

andlise de constitucionalidade por esta Comiss&o.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justigca

FUNDAMENTACAOQ

De inicio, compete @ ComissGdo de Consiituicdo e
Justica, em consondncia o disposto no artigo 33-A, |, do Regimento
Inferno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem
como a técnica legislativa ora utilizada:

O

Ard. 33-A Cabe & Comissdo de Constituicdo e

Justica:

[ - emitir parecer sobre as proposigées quanto a sva
constituciondlidade, legalidade,  juridicidade,
adequacdo regimental e caréter estrutural, em face
do que dispde a lei Complémentar Federal no 95,

de 26 de fevereiro de 1998 e altera¢des posteriores.

Desta forma, evidencia-se que a Comissdo de
Constituig@o e Justica ndo adentra no mérito da matéria em questdo.
O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece

as oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

A, 141. As proposicoes poderdo ser emendadas

nas seguintes oportunidades:

1 = ao iniciar a discussdo, desde que apoiadds por

cinco Deputados;
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Il - nas comissdes, pelos respectivos relatores, por

—— e T

qualquer Depuiado, conforme o disposto no artigo

51, §3° deste Regimento. {grifo nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do
artigo 141 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parana.
O Regimento Interno, em seu art. 137, §4°, prevé a
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
D classificando-se como modificativa aguela proposicdo que altera outra

mas n&o descaracteriza sua esséncia.

Art. 137. As emendas sdo supressivas, substitufivas,
aditivas ou modificativas.

§ 4° Emenda modificaliva é g proposicdo aue atlera

—— —— —————te s L e S DL

Nosso).

Desta forma, verifica-se que as emendas ora em tela
est@o perfeitamente coerente com os ditames constitucionais néo

O encontrando nenhum empecilho para prosperar.

-
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o Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

CONCLUSAO

| Diante do exposto, tendo em vista que a emenda
estd de acordo com a técnica legislativa utiizada, bem como n&o
descaracteriza a esséncia da proposicdo, opina-se pela APROVACAO
da Emenda Modificativa de Plendrio.

Sala das Comissdes, 14 de abril de 2014.
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Praga Nossa Senkhora da Salete s/n° - Centro Chvico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comissdo Especial constituida pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para aueriguar e relacionar o niimero de entidades declaradas de utilidade piblica

e T T

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L. PROJETO DE LEI N° -'F,l /6 2013

2013

‘ Altera a Lei n? 6.205, de 12 de julho de
1971.

1° Secretari

Art. 1° O artigo 1° da Lei n® 6.205, de 12 de julho de 1971, passa a vigorar com a
seguinte redacdo:

“Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a Associacdo da Imaculada Virgem

Maria, com sede e foro no Municipio Curitiba.” ,

”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagfo.

Sala das Sessdes, 16 de dezembro de 2013.

8§71
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran

Comisséo Especial constituida pelo Ato do Presidenten 19/2013,
para averiguar e relacionar o mimero de entidades declaradas de utilidade pibiica

Deputado TERC {HE RINI
‘ MEMBRQ

@ YEMBRO

Deputgdo ANIBELLI NERO
MEMBRO

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteragfio de Lei outorgando o Titulo de Utilidade Publica, diante de
alteracdo do foro.

A Lei n? 6.205, de 12 de julho de 1971 concedeu o titulo de Utilidade Pablica a
Associacio da Imaculada Virgem Maria, com sede e foro no Municipio de Prudentépolis.

Contudo, verifica-se que a instituigio alterou sua sede para o Municipio de Curitiba, sendo
necessaria a adequagéo da Lei.

Assim, ¢ diante da necessidade de alterag@io da Lei pelos motivos acima expostos,
contamos com o apoio dos nobres para aprovagéio da presente proposigéo.

Sala das Sessdes, 16 de dezembro de 2013,




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N°776/2013

Projeto de Lel n°. 776/2013
Avtores: Deputados Caitlo Quintana, Tadeu Veneri, Anibelli Neto, Pedro
Lupion, Cantora Mara Lima, Tercillo Turini e André Bueno.

Simula: Altera a Lei n° 6.205, de 12 de julho
de 1971.

EMENTA: MODIFICACAO DA SEDE E FORO DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 6.205/1971 - ALTERACAO DA SEDE E
FORO - POSSIBILIDADE -  REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados
Estaduais Caito Quintana, Tadeu Veneri, Anibelli Neto, Pedro Lupion e

Terciiio Turini e André Bueno, tem por objetivo revogar a Lei:

Lei 6.205/1971. SUmula: Considera como de utilidade publica a Associagdo

da Imaculada Virgem Maria, com sedé em Prudentdpolis.

O projeto pretende modificar a “sede e fero no municipio

de Prudentépolis" para “sede e foro no municipio de Curitiba".

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissdo
de Constituig@o e Justica, em consondncia ao disposto no arfigo 33-A, IV, g
do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do

proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a

declaragdo de Utllidade Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constituicdo e Justica:

IV_- Manifestar-se_quanto ac mérito de proposices
que disponham sobre:
q) declaracéo de utilidade piblica de entidades civis.

Ademais, verifica-se que os nobres deputados detém a
competéncia necessdria para apresentar o projeto de lel era em telq,

conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124 - A iniclafiva dos projetos caberda a gualquer

membro da Assembléia, ac Govemador, dos Tribunais

e ao Ministério PUblico, que poderdio solicitar o seu
arquivamento ou a sua restifuicdo, em qualquer fase
de sua framitag&o.

Paragrafe Unico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Govemador, dos Tribunais e
do Ministério PUblico, ferdio origem na Assembléia, sob

a iniciativa de qualquer Deputadoe ou Comissdo.

Praga Nossa Senhora da Salete s/im° - Centro Civico - Curitiba — Parana




Assembleia Legislativa do Estado do Parand\

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justi¢a

Comobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado

do Parand, observe-se:

Art. 45 - A inicialiva das leis complementares e

ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da

Assembléia Legislativa, ao Govemador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de lusfica, ao Procurador-Geral
de lJuslica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Consfituigdo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do
presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos o©s requisifos

Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Q\ Sala as Comissdes, em 11 de fevereiro de 2014.

‘ \ S
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Emenda de Plenrio n°
DAP_ 01_ABR 201h

Assembleia Legislativa do Estado sﬁprdﬁci

Diretoria de Assisténcia ao Plendrio *

| EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N2 776/2013

Nos termos do § 42 do art. 137 do Regimento Interno, apresenta-
se a presente emenda a fim de alterar o teor do art. 12 do Projeto de Lei n®
776/2013, passando a vigorar com a seguinte redacio:

Art. 12 A Lei n? 6.205, de 12 de julho de 1971, passa a vigorar
com a seguinte redacao:

“Ementa: Declara de Utilidade Pidblica a Associagdo da Imaculada
Virgem Maria, com sede e foro no Municipio de Curitiba.

Art. 12 Declara de Utilidade Pdblica a Associagdo da Imaculada Virgem
Maria, com sede e foro no Municipio de Curitiba.

O Art. 29 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac&o.”

Sala das Sessoes, em 12 de abril de 2014

Deputado Cdlto QuUiRtana

D0 PR

-‘-_-:__.‘.

Membro

Deputado Anibelli Neto
Membro

JUSTIFICATIVA

Sugere-se a presente emenda a fim de adequar a ementa da Lei n?
6.205, de 12 de julho de 1971, a alteracdo proposta para o art. 12, bem como
para aplicar a mesma as normas da Lei Complementar Federal n2 95, de 26

de fevereiro de 1998.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER A EMENDA DE PLENARIO - PROJETO DE LEI N° 776/2013

Projeto de Lei n® 776/2013
Emenda Modificativa apresentada em Plendrio

EMENTA: EMENDA MODIFICATIVA.
POSSIBILIDADE. ART. 141 E 137, §4°
REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO DA EMENDA
MODIFICATIVA.

PREAMBULO

O Projeto de Lei, de autoria dos Deputados Caito
Quintana, Tadeu Veneri, Anibelli Neto, Pedro Lupion, Cantora Mara
Lima, Tercilio Turini e André Bueno, tem por objetivo alterar a Lei n° 6.205,
de 12 de julho de 1971.

Qcorre que, em data de 01 de abril de 2014, o ora
projeto de lei recebeu Emenda Modificativa de Plendrio em segunda
discuss@o. Por esta razdo é que a referida Emenda submete-se agora, a

andlise de constitucionalidade por esta Comissdo.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

FUNDAMENTACAO

De infcio, compete a ComissGo de ConstituicGo e
Justica, em consondncia ao dispostc no artigo 33-A, [, do Regimento
Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verificar a
constitucionalidade, legadlidade, legitimidade do proponente, bem

como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constituicdo e

Justica:

1 - emitlr parecer sobre as proposi¢cdes quanto a sua
conslitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental e cardter estrutural, em tace
do que dispde a Lei Complementar Federal no 95,

de 26 de fevereiro de 1998 e alteragdes posteriores.

Desta forma, evidencia-se que a Comissgo de

Constituicdo e Justica nGo adentra no mérito da matéria em questdo.

O

O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece

as oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

Art. 141. As proposicGes poderdo ser emendadas

nas seguintes oportunidades:

| - ao Iniciar a discussdo, desde que apoiadas por

cinco Deputados;
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Il - nas comissdes, pelos respectivos relatores, por

qualquer Deputado, conforme o disposte no arligo
51, §3° deste Regimento. (grifo nossp}

Portanto, verifica-se que fol respeitado o inciso | do
arfigo 141 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do

Parand.
O Regimento Interno, em seu art. 137, §4°, prevé o
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
O classificando-se como medificativa aquela proposicdo que altera outra

mas ndo descaracteriza sua esséncia.

Arl. 137. As emendas sdo supressivas, substitutivas,
adifivas ou modificativas.

§ 4° Emenda modificativa é a proposicdo que altera

outra, mas ndo descaracteriza sua esséncia. (grifo

nosso).

Desta forma, verifica-se que as emendas ora em tela
estdo perfeitamente coerente com os ditames constitucionais ndo

O enconfrando nenhum empecilho para prosperar.
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CONCLUSAO

Diante do exposto, tendo em vista que a emenda
estd de acordo com a técnica legislativa utiizada, bem como ndo
descaracteriza a esséncia da proposicdo, opina-se pela APROVACAO

da Emenda Modificativa de Plendario.

Sala das Comissoes, 14 de abril de 2014.

O 4 N

EPUTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENT

DEP O FERN} ND ANAVA
RELATO

APROVADO

oyl &
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comissdo Especial constituida pela Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o mimero de entidades declaradas de utilidade piiblica

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

32013

PROJETO DE LEI N° 277/2013

Em, 1

Altera a Lei n® 12.194, de 8 de junho

1° Secretari

de 1998.

Art. 1° O artigo 1° da Lei n® 12.194, de 8 de junho de 1998, passa a vigorar com a

seguinte redagéo:

“Art. 1° Fica declarado de utilidade ptiblica o Lar da Vové Santa Albertina, com sede

no Municipio de Tapejara ¢ foro no Municipio de Cruzeiro do Oeste.”
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

Sala das Sessdes, 16 de dezembro
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comissdo Especial constituida pels Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o mimero de entidades declaradas de utilidade piiblica

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteragfo de Lei outorgando o Titulo de Utilidade Publica, diante de
alterag@o do foro.

A Lei n® 12.194, de 8 de junho de 1998 concedeun o titulo de Utilidade Publica ao
Lar da Vovo Santa Albertina, com sede e foro no Municipio de Tapejara. Contudo,
verifica-se que a instituigdo tem sede no Municipio de Tapejara e foro no Municipio de
Cruzeiro do Oeste, sendo necessdria a adequagfo da Lei.

Assim, e diante da necessidade de alteragéio da Lei pelos motivos acima expostos,
contamos com 0 apoio dos nobres para aprovacic da presente proposi¢ao.

Sala das Sessdes, 16 de dezembro de 2013.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 777/2013

Projeto de Lein®. 777/2013
Aulores: Deputados Caito Quintana, Tadeu Veneri, Anibelli Neto, Pedro
Lupion, Cantora Mara Lima, Tercilio Turini e André Bueno.

Somula: Altera a Lei n°® 12.194, de 8 de julho
de 1998.

EMENTA: MODIFICACAO DA SEDE E FORO DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 12.194/1998 — ALTERACAO DA SEDE E
FORO - POSSIBILIDADE - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados
Estaduais Caito Quintanag, Tadeu Venern, Anibelli Neto, Pedro Lupion e
Tercllio Turini @ André Bueno, tem por objetivo revogar a Lei:
(. \
Lei 12.194/1998. SUmula: Declara de utilidade pUblica o Lar da Vové Santa

Albertina, com sede e foro no municipio de Tapejara.
Q projeto pretende modificar a "sede E foro no municipio

de Tapejara” para “sede no municipio de Tapejara e foro no municipio de
Cruzeiro do OCeste”,

™
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Comissdo de Constituigdo e Justiga

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a ComissGo
de Constituicdo e Justica, em consondincia ao disposto no artigo 33-A, IV, g
do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do

proponente, bem como a fécnica iegislativa ora ufilizada quanto a

declaragdo de Utilidade PUblica de Associagdes, sendo vejamos:

Ar. 33-A Cabe & Comisséo de ConstituicGo e Justica:
IV_- Manifestar-se quanfo ao mérito de proposicdes

que disponham sobre:
q) declaracdo de utilidade publica de entidades civis.

Ademais, verifica-se que os nobres deputados detem a
competéncia necessdaria para apresentar o projeto de lei ora em telq,

conforme dispoe o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124 - A inicialiva dos projetos caberd a qualquer

membro da Assembléla, ao Govemador, dos Tribundis

e ao Ministério POblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restifuigdo, em qualquer tase
de suq framitagdo.

Pardgrafo Unico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Govemador, dos Tribunais e
do Ministério PUblico, terdo origem na Assembléia, sob

ainiciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado

do Parang, cbserve-se:
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CONCLUSAO

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 65 - A iniciafiva das leis complementares e
ordindrias cabe a qualguer membro ou comissdo da
Assembléia legislativa, ac Govemador do Estado, ao

Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procuradoer-Geral
de Justica e aos cidaddes, ha forma e nos casos

previstos nesta Constituigdo.

Diante do exposte, opina-se pela APROVACAO do

presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos

Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

) .,

\

Sala das Comissdes, em 11 de fevereiro de 2014.
A
AN ‘
O\, =

ADO NELSDN JUSTUS

DEPUTADO FERNANDOSCANAVACA, \E
\-\
i\ RELAIOR "

)
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Diretoria de Assisténcia ao Plendrio

b

e

se a presente emenda a fim de alterar o teor do art. 12 do Projeto de Lei n
777/2013, passando a vigorar com a seguinte redacdo:

Art. 12 A Lei n? 12,194, de 8 de junho de 1998, passa a vigorar
com a seguinte redacgao:

“"Ementa: Declara de Utilidade Pablica o Lar da Vovd Santa Albertina,
com sede no Municipio de Tapejara e foro no Municipio de Cruzeiro do
Oeste.

O Art, 12 Declara de Utilidade Plblica o Lar da Vové Santa Albertina, com
sede no Municipio de Tapejara e foro no Municipio de Cruzeiro do
Qeste.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.”
=K

Sala das Sessdes, em 12 de abril de 2014,

Relator

Deputada Cantora Mara Lima

O Membro

Membro

Deputado Anibelli Neto
Membro

JUSTIFICATIVA

Sugere-se a presente emenda a fim de adequar a ementa da Lei n®
12,194, de 8 de junho de 1998, a alteracdo proposta para o art. 19, bem
como para aplicar a mesma as normas da Lei Complementar Federal n? 95,
de 26 de fevereiro de 1998.

15114 B1/04/20114 81453 DP ASSEKELFID LEGIAATIVR PO FARMY




. R _J
e u‘\i\
L —

Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER A EMENDA DE PLENARIO - PROJETO DE LEI N° 777/2013

Projeto de Lei n® 777/2013
Emenda Modificativa apresentada em Plendrio

EMENTA:‘ EMENDA_ MODIFICATIVA.
POSSIBILIDADE. ART. 141 E 137, §4°
REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVAGCAO DA EMENDA
MODIFICATIVA.

%

PREAMBULO

O Projeto de Lei, de autoria dos Deputados Caito
Quintana, Tadeu Veneri, Anibelli Neto, Pedro Lupion, Cantora Mara
Lima, Tercilio Turini @€ André Bueno, tem por objetivo alterar a Lei n°
12.194, de 8 de junho de 1998.

Ocortre que, em data de 01 de abril de 2014, o cra
projeto de lei recebeu Emenda Modificativa de Plendrio em segunda
discussGo. Por esta raz&o € que a referida Emenda submete-se agora, a

andlise de constitucionalidade por esta Comissdo.

a
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Comissdo de Constituicdo e Justica e 9,1 '{, y

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & ComissGo de ConstituicGo e
Justica, em consondncia ao dispostc no artigo 33-A, |, do Regimento
Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verificar @
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem

como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de Consfitvicdo e
Justica;

1 - emitir parecer sobre as proposigdes quanto a sua
conslitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacdo regimental e caréter estrutural, em face
do que dispde a Lei Complementar Federal no 95,

de 26 de fevereiro de 1998 e alteragdes posteriores.

Desta forma, evidencia-se que a Comissdo de

Constituic@o e Justica ndo adentra no mérito da matéria em questdo.

O Regimento Intero desta Casa de Leis estabelece

as oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

| Art. 141. As proposicbes poderdo ser emendadas

nas seguintes oportunidades:

1 - ao iniciar a discussdo, desde que apoiadas por

cinco Deputados;
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qualquer Deputado, conforme o disposte no arigo
51, §3° deste Regimento. [grifo nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do
artigo 141 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand.
O Regimento Interno, em seu art. 137, §4°, prevé a
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
\O classificando-se como modificativa aquela proposicd&o que altera outra

mas ndo descaracteriza sua esséncia,

Art. 137. As emendas sdo supressivas, substitutivas,
aditivas ou medificdtivas.

§ 4° Emenda modificativa é a proposi¢do que allera

NOssO).

Desta forma, verifica-se que as emendas ora em tela
estdo perfeilamente coerente com os ditames constitucionais ndo

O encontrando henhum empecilho para prosperar.
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CONCLUSAO

Diante do exposto, tendo em vista que a emenda
estd de acordo com a técnica legislativa utilizada, bem como n&o
descaracteriza a esséncia da proposicdo, opina-se pela APROVACAO
da Emenda Modificaliva de Plendrio.

Sala das Comissées, 14 de abril de 2014.

- i:;.' ADO R LQONJ STUS
PRESIDETTE

\. o ——

-
i
f

DEPUTADO FERNANDO SCANA
RECATOR |

\

APROVADO

pitity @
%ﬂpd
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Comissdo Especial constitufda pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o miimero de entidades declaradas de utilidade publica

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

- PROJETO DE LEI N° 79 12013

Em, 1]

1° Secretari

Altera a Lei n® 12.899, de 7 de julho de
2000.

@ Art. 1° O artigo 1° da Lei n? 12.899, de 7 de julho de 2000, passa a vigorar com a

seguinte redagdo:

“Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a Provopar — A¢do Social do Municipio

de Campo Largo, com sede e foro no Municipio de Campo Largo.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Deputada CANFORA MA

MEMBRO
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran

Comissao Especial eonstituida pelo Ato do Presiderttes'19/2013,
para averiguar e relacionar o ruimero de entidades jipefarad o/ de utilidade piiblica

(] it
@fﬂ'n VENERI

BRO

i

L
Députado\TER t’ D [TURINI
MEMBRO

[/

o , ‘[._‘

Serad O RE BUENO
MEMBRO

~

Deputadg/ANIBELLI NET(
MEMBRO U

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteragdo de Lei outorgando o Titulo de Utilidade Publica, diante de
alterag@o no nome da entidade.

A Lei n® 12.899, de 7 de julho de 2000 concedeu o titulo de Utilidade Publica 2
Provopar Municipal — Agfio Social. Contudo, verifica-se que houve alteragdo no nome da
entidade, sendo necesséria a adequagdo da Lei para que passe a constar Provopar — Agéo
Social do Municipio de Campo Largo.

Assim, e diante da necessidade de altera¢o da Lei pelos motivos acima expostos,
contamos com o apoio dos nobres para aprovag#o da presente proposi¢ao.

Sala das Sessdes, 16 de dezembro de 2013.



Assembleia Legislativa do Estado do Paran
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 779/2013

Projeto de Lei n°. 779/2013 '
Autores: Deputado Caitlo Quintana, Tadeu Veneri, Anibelll Neto, Pedro
Lupion, Cantora Mara Lima, Tercilio Turini e André Bueno.

Stmula: Altera a Lei n® 12.899, de 7 de julho
de 2000.

EMENTA: MODIFICACAO DO NOME DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 12.899/2000 - ALTERACAO DA
DENOMINAGAO “PROVOFAR MUNICIPAL-
AGCAO SOCIAL" PARA “PROVOPAR- AGAQ
SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAMPO LARGO" -
POSSIBILIDADE - REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO & § N

O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados
Estadual Caito Quintana, Tadeu Veneri, Anibelli Neto, Pedro Lupion,
Cantora Mara Lima, Tercilio Turini e André Bueno tém por objetivo alterar a

dencminagdo da entidade declaracdo de utllidade piblica conforme Lei:

Lei 12.899/2000. Simula: Declara de utlidade puUblica o Plovopar
Municipal- figao Social, com sede e foro no municipio de Campoe Largo.

O projeto pretende modificar « denomincgdo\ do
“Provopar Municipal- A¢&o Sccial" para “Provopar- Ag@o Social do

Municipic de Campoe Largo”, conforme consta sua razdo sccial.
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete
a Comissdo de ConstituicGo e Justica, em consondncia ao disposto no
artigo 33-A, IV, g do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA, verificar a consfitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada

quanto a declaracdo de Utilidade PUblica de Associacdes, sendo vejamos:

At 33-A Cabe & Comissdo de Constituicdio e Justica:

IV_- Manifestar-se quanto ao mérito de proposicées
gue disponham sobre:

g) declaracdo de utilidade pUblica de entidades civis.

Ademadais, verifica-se que o nobre deputado
detém a competéncia necessdria para apresentar o projeto de lei ora em
tela, conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de
Leis:

Art. 124 - A iniciativa dos proletos caberd a qualguer

membro_da Assembléia, ao Govemador, dos Tribunais

e ao Ministério PUblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer fase
de suva tramitagdo.

Pardgrafo Unico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Govemador, dos Tribunais e
do Ministério PUblico, terdo origem na Assembléia, sob

a iniciativa de qualquer Deputado ou Comisséo.

Comobora deste entendimento, a

ConstituicGo do Estado do Parand, observe-se:
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Ar. 65 - A iniciafiva das lels complementares e

ordinarias cabe a qualguer membro ou comissdo da

Assembléia Legislaliva, ao Govemador do Estado, ao

Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigdo,

L CONCLUSAQ

Diante do  exposto, opinase pela
APROVAGCAQ do presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os

requisitos Constitucionais, legais e de técnica legisiativa.

Sala das Comissdes, em 11 de fevereiro de 2014.

~Q
g A s

TADO NELSON JUSTUS
PRESID

o \Aiw

N

3
/"
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Diretoria de Assisténcia ao Plendrio

Nos termos do § 42 do art. 137 do Regimento Interno, aprese
se a presente emenda a fim de alterar o teor do art. 12 do Projeto de Le
779/2013, passando a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 12 A Lei n2 12,899, de 7 de julho de 2000, passa a vigorar
com a seguinte redacao:

“Ementa: Declara de Utilidade Pablica a Provopar - Agdo Social do
Municipio de Campo Largo, com sede e foro no Municlpio de Campo
Largo.

Art. 12 Declara de Utilidade PUblica a Provopar — Agdo Social do
Municipio de Campo Largo, com sede e foro no Municipio de Campo

Largo.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.”

Sala das Sessoes, em 12 de abril de 2014,

Deputado
Presidente

Deputada Cantora Mara Lima
Membro

Deputa Ko yrini
Membro

Deputado Anibelli Neto
Membro

JUSTIFICATIVA

Sugere-se a presente emenda a fim de adequar a ementa da Lei n?
12.899, de 7 de julho de 2000, & alteracao proposta para o art. 12, bem como
para aplicar a mesma as normas da Lei Complementar Federal n® 95, de 26

de fevereiro de 1998.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justiga

PARECER A EMENDA DE PLENARIO - PROJETO DE LEI N° 779/2013

Projeto de Lei n® 779/2013
Emenda Modificafiva apresentada em Plendrio

O EMENTA: EMENDA MODIFICATIVA.
POSSIBILIDADE. ART. 141 E 137, §4°
REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
| APROVACAO ‘DA EMENDA
| MODIFICATIVA. \

PREAMBULO

O Projeto de Lei, de autoria dos Deputados Caito
Quintana, Tadeu Veneri, Anibelli Neto, Pedro Lupion, Cantora Mara
Lima, Tercilio Turini @ André Bueno, tem por objetivo alterar a lei n°
12.899, de 7 de julho de 2000.

Ocorre que, em data de 01 de abril de 2014, o ora

projeto de lei recebeu Emenda Modificativa de Plendrio em segunda
discussdo. Por esta razdo € que a referida Emenda submete-se agora, a

andlise de constitucionalidade por esta Comissdo.
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FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e
Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, |, do Regimento
Intferno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verificar o
constitucionalidade, legadlidade, legitimidade do proponente, bem

como a teécnica legislativa cra utilizada:

Arl. 33-A Cabe & ComissGo de Consfituicdo e
Justica:

| - emitir parecer sobre as proposi¢des quanto & sua
constituciondlidade, legdlidade, juridicidade,
adequacdo regimental e cardter estrulural, em face
do que dispde a Lei Complementar Federal no 95,

de 25 de fevereiro de 1998 e alteragdes posteriores.

Desta forma, evidencia-se que a ComissGo de

Constituicdo e Justica ndo adentra no mérito da matéria em questdo.

O Regimento Intemo desta Casa de Leis estabelece

as oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

Art. 141. As proposigdes poderdo ser emendadas

nas seguinles oportunidades:

[ - ao iniciar a discuss@o, desde que apoladas por

cinco Deputados;
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11 = nas comissoes, pelos respectivos relatores, por
qualquer membro da Comissdo ou ginda por

qualques Deputado, conforme o disposto no artigo
51, §3° deste Regimento. (grifo nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do
artigo 141 do Regimento Inferno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand.
O Regimento Interno, em seu art. 137, §4°, prevé a
possibiidade em se oferecer emendas ao projeto de lel apresentado,
b classificando-se como modificativa aquela proposicéo que altera outra

mas ndo descaracteriza sua esséncia.

Arl. 137. As emendas sdo supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.

§ 4° Emenda modificativa é a proposicdo que altera

outra, mas ndo descaracteriza sua esséncia. (grifo

nosso).

Desta forma, verifica-se que as emendas ora em tela
estdo perfeitamente coerente com os ditames constitucionais n&@o

O encontrando henhum empecilho para prosperar.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

CONCLUSAO

Diante do exposto, tendo em vista que a emenda
estd de acordo com a técnica legisiativa utilizada, bem como n&o
descaracteriza a esséncia da proposicdo, opina-se pela APROVACAO

da Emenda Modificativa de Plendrio.

Sala das Comissdes, 14 de abril de 2014,

O > ...-.s-‘-- <
AN

RELAFOR

APROVADO

Juloltl d?/v
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LIDO NO EXPEDIENTE

Em, 7 5 FEV, 201

js"Seeretario

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comnissdo Especial constitufda pelo Ato do Presidente n? 19, de 2013,
para aver.’guar e relacionar o nimero de entidades declaradas de Utilidade Publica

CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L. PROJETO DE LEI N° =< /2014

Altera a Lei n? 12.448, de 13 de
janeiro de 1999, de concessdo de
Tltulo de Utilidade Pablica.

Art. 12 O art. 12 da Lei n? 12.448, de 13 de janeiro de 1999, passa a

vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 12 Declara de Utilidade Piblica a Associacdao de Pais e
Arnigos dos Excepcionais de jaboti, com sede no Municipio de
Jaboti e foro no Municipio de Tomazina”.

'® Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 32 Revoga a Lei n? 17.923, de 10 de janeiro de 2014.

Sala das Sessoes, 19 de fevereiro de 2014.

Deputado UINVTANA
Presidente

e/ 110 G
= i
1
Deputada CANTORA MARA LIMA
O ~ Membro

b

ado/PEDRO LUPION
Relator

NDRE BUENO

14:29 25/62/2014 888773 D RSSEHBLFIA LEGISLATIVA DO PR




Comissdo Especial constitufda pelo Ato do Presidente n? 19, de 2013,
para averiguar e relaclonar o niimero de entidades declaradas de Utilidade Piiblica

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteracdo de Lei tendo em vista a necessidade de
adequacaoc do nome da entidade declarada de Utilidade Publica com o
constante em seu Estatuto Social.

Diante do exposto, conta-se com o apoio dos Nobres Pares para
aprovacao da presente Proposigao.




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 56/2014

Projeto de Lel n°. 56/2014
Autores: Deputados Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro
Lupion, Cantora Mara Lima, Tercilio Turini e Anibelli Neto

Sumula: Altera a Lei n® 12.448/1999.

EMENTA: MODIFICACAO DO NOME DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEl N° 12.448/1999 - ALTERACAO DA
DENOMINACAO “ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS- APAE " PARA
“ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JABOTI" — POSSIBILIDADE -
REQUISITOS  PREENCHIDOS -  PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de avtoria dos Deputados
Estadual Caito Quintana, Tadeu Vener, André Bueno, Pedro Lupion,
Cantora Mara Lima, Tercilio Turini @ Anibelli Neto, tém por objetivo alterar a

denominagdo da entidade declaragéo de utilidade publica conforme Lei:

Lei 12.448/1999. Simula: Declara de Utilidade Publica a Associagdo de Pais
e Amigos dos Excepcionais — APAE, com sede e foro no Municipio de

Jaboti.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

O projeto pretende modificar a denominagdo da
"Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE," para "Associag@o
de Pais € Amigos dos Excepcionais de Jabotl", conforme consta sua razéo

social.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete
a Comissdo de ConstituigGo e Justica, em consond@incia ao disposto no
artigo 33-A, IV, g do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO _PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem come a técnica legislativa ora utilizada

qguanto a declaragdo de Utllidade Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de ConstituicGo e Justica:
IV - Manifestar-se quanto ao mérito de proposicdes

gue disponham sobre:
q) declaracéio de ulilidade pUblica de entidades civis.

Ademals, verifica-se que o nobre deputado
detém a competéncia necessaria para apresentar o projeto de lei ora em
tela, conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de

Leis:
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Assembleia Legislativa do Estado do Paranad
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Ar. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a gqualgquer

membro da Assembléia, ao Govemador, dos Tribunails

e ao Ministério PUblico, que poderdo solicitar o seu

arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer fase

de sua tramitagdo.

Pardgrafo Unico. Todos os projetos, ressalvada a
O competéncia exclusiva do Govemador, dos Tribunais e

do Ministério Piblico, terdo origem na Assembléia, sob

a iniciativa de qualquer Deputado ou ComissGo.

Comobora deste entendimento, a

Constituic@o do Estado do Parand, observe-se:

Art. 45 - A Inicialiva das lels complementares e

ordindrlas cabe a qualguer membro ou comissdo da

Assembléia legislativa, ac Govemador do Estado, ao
o Presidente do Tribunal de Jusiica, ao Procurador-Geral

de lJuslica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta ConstituigGo.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga
CONCLUSAO
Diante do  exposto, opinase pela
APROVACAOQ do presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os
requisitos Constituciondis, legdis e de técnica legislativa.
6 Sala das Gomissdes, em 12 de Margo de 2014.

A
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|Emenda de Plenérion®__ O 11|

pap__ 01 MR I0%
Assembleia Legislativa do Esta %&g Parand @62 ; ‘2 ’

Diretoria de Assisténcia ao Plen

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N@ 56/2014

Nos termos do § 42 do art. 137 do Regimento Interno, apresentg
se a presente emenda a fim de alterar o teor do art. 12 do Projeto de Lei
56/2014, passando a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 12 A Lei n? 12.448, de 13 de janeiro de 1999, passa a vigorar
com a seguinte redacgao:

"Ementa: Declara de Utilidade P(blica a Associagao de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Jaboti, com sede no Municipio de Jaboti e foro no
Municipio de Tomazina.

, Art. 12 Declara de Utilidade Publica a Associagao de Pais e Amigos dos
O Excepcionais de Jaboti, com sede no Municipio de Jaboti e foro no
Municipio de Tomazina.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢do.”

Sala das Sessbes, em 12 de abril de 2014.

Deputado Caf
Presidente

Deputada Cantora Mara Lima

Membro
Deputado Tergil ni ueno
M embro

Deputado Anibelli Neto
Membro

JUSTIFICATIVA

Sugere-se a presente emenda a fim de adequar a ementa da Lei n®
12.448, de 13 de janeirc de 1999, a alteracdo proposta para o art. 12, bem
como para aplicar 8 mesma as normas da Lei Complementar Federal n? 95,

de 26 de fevereiro de 1998.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justiga

PARECER A EMENDA DE PLENARIO - PROJETO DE LEI N° 56/2014

Projeto de Lei n® 56/2014
Emenda Modificativa apresentada em Plendrio

EMENTA: EMENDA MODIFICATIVA.
POSSIBILIDADE. ART. 141 E 137, §4°

REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVAGCAO ™. DA EMENDA
MODIFICATIVA. ,‘\

PREAMBULO ~

O Projeto de Lei, de autoria dos Deputados Caito
Quintana, Tadeu Veneri, Anibelli Neto, Pedro Lupion, Cantora Mcara
Lima, Tercilio Turini @ André Bueno, tem por objetivo alterar a Lei n°

12.448, de 13 de janeiro de 1999.

Ocorre que, em data de 01 de abril de 2014, o ora

projeto de lei recebeu Emenda Modificativa de Plendrio em segunda
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

discussdo. Por esta raz&o é que a referida Emenda submete-se agora, a

andlise de constitucionalidade por esta Comissdo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & ComissGo de ConstituicGo e
Justiga, em consondancia ao disposto no artigo 33-A, |, do Regimento
Inferno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verificar a
constituciondlidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem

como a técnica legislativa ora utilizada:

Ar, 33-A Cabe & Comissdo de Conslituicdo e

Justica:

| - emilir parecer sobre as proposicées quanto & sua
constituciondlidade, legalidade,  juridicidade,
adequagdo regimental e caréter estrutural, em face
do que dispde a Lel Complementar Federal no 95,
de 26 de fevereiro de 1998 e alteracdes posteriores.

Desta forma, evidencia-se que a Comisséo de

Constituicdo e Justica ndo adentra no mérito da matéria em questdo.

O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece

as oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

Art. 141. As proposicdes poderdio ser emendadas

nas seguintes oporlunidades:
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

| - ao iniciar a discussdo, desde que apoiadas por
cinco Deputados;

Il - nas comissoes, pelos respectivos relatores, por

qualquer membro da ComissGo ou gainda por

qualquer Deputado, conforme o disposto no arfigo

51, §3° deste Regimento. [grifo nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do
artigo 141 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand.

O Regimento Interno, em seu art. 137, §4°, prevé a
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
classificando-se como modificativa aquela proposicGo que altera outra

mas hGo descaracteriza sua esséncia.

Ar. 137. As emendas sdo supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.

§ 4° Emenda modificativa é a proposicdo que altera

outra, mas ndo descaracteriza sua esséncia. (grifo

NoOsso).

Desta forma, verifica-se que as emendas ora em tela
estdo perfeitamente coerente com os ditames constitucionais ndo

encontrando nenhum empecilho para prosperar.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

CONCLUSAO

Diante do exposto, tendo em vista que a emenda
estd de acordo com a técnica legislativa utilizada, bem como ndo
descaracteriza a esséncia da proposicdo, opina-se pela APROVACAO
da Emenda Modificativa de Plendrio.

Sala das Comissoes, 14 de abril de 2014,

APROVADO

o3 oty B
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Comissdo Especlal constitulda pelo Ato do Presidente n? 18, de 2013,
para averiguar e relacionar o ndmero de entidades declaradas de Utilidade Publica

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTOAD. L.

Bu, 5 FEY, za;g
Vz.

1° Secretario |

PROJETO DE LEI N°-=>+ /2014

Altera a Lei n? 10.986, de 27 de
dezembro de 1994, de concessao
de Titulo de Utilidade Pdblica.

Art. 12 O art. 12 da Lei n? 10.986, de 27 de dezembro de 1994, passa a
vigorar com a seguinte redagao:

“Art, 12 Declara de Utilidade Pdblica a Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Campo Bonito, com sede no
Municipio de Campo Bonito e foro no Municipio de Guaraniagu”.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 32 Revoga a Lei n? 17.932, de 10 de janeiro de 2014.

Deputado

Membro

Presidente

Sala das Sessdes, 19 de fevereiro de 2014.

Deputado ANIBELLI
Membro

o PEDRO LUPION
Relator

do TADEU VENERI

14529 25/62/2014 @26774 P (SSEHALEIR LFG




Comissdo Especial constitulda pelo Ato do Presidente n? 19, de 2013,
para averiguar e relaclonar o nimero de entidades declaradas de Utilidade Piblica

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteracdo de Lei tendo em vista a necessidade de
adequacgdo do nome da entidade declarada de Utilidade Publica com o
constante em seu Estatuto Social.

Diante do exposto, conta-se com o apoio dos Nobres Pares para
aprovacgao da presente Proposigao.




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 57/2014

Projeto de Lei n°. 57/2014
Autores: Deputados Cailo Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro

Lupion, Cantora Mara Lima, Tercilio Turini e Anibelli Neto

Somula: Altera a Lei n® 10.986/1994.

EMENTA: MODIFICAGAO DA SEDE E FORO DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEl N° 10.986/1994 — ALTERACAO DA SEDE E
FORO - POSSIBILIDADE - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados
Estadual Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro Lupion,
Cantora Mara Lima, Tercilio Turini € Anibelli Neto, tém por objetivo alterar a

denominagdo da enfidade declaracd&o de utilidade publica conforme Lei:

Lei 10.986/1994. Simula: Declara de Utilidade Publica a Associag@o de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Campo Bonito, com sede e foro no

Municipio de Campo Bonito.
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Assembleia Legislativa do Estado do Paranad

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

O projeto pretende modificar a “sede e foro no municipio
de Campo Bonito” para “sede no municipio de Campo Bonito e foro no

municipic de Guaraniacu”.

FUNDAMENTACAO

Inicialmentie, cumpre salientar que compete
& Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonéncia ao disposto no
artigo 33-A, IV, g do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem come a técnica legislativa ora utilizada

guanto a declaragdo de Utilidade PUblica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constituicdo e Justica:

IV _- Manifestar-se quanio ao mérito de proposicdes
que disponham sobre:

q) deciaracdc de utilidade pUblica de entidades civis.

Ademais, verifica-se que o nobre deputado
detém a competéncia necessdria para apresentar o projeto de lei cra em
tela, conforme dispde o artigo 124 do Regimento Intemo desta Casa de

Leis:

Ar. 124 - A inicigtiva dos projetos caberd a gualquer

membro da Assembléia, ao Govemador, dos Tribunais
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anitbal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

e ao Ministério PUblico, que poderdo solicitar o seu
darquivamento ou a sua restituigdio, em qualquer fase
de sua framitagdo.

Pardgrafo Unico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Govemador, dos Tribunals e
do Ministério POblico, terdo origem na Assembléla, sob

a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

Cormrobora deste entendimento, a

Constituicdo do Estado do Parand, observe-se:

Art. 45 - A inicigliva das leis complementares e

ordindrias cabe o gqualquer membreo ou comissdo da

Assembléia Legislativa, ao Govemador do Estado, do
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica e qos cidaddos, na forma € nos cdsos

previstos nesta Constituig&o.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢cdo e Justica

CONCLUSAO

Diante do  exposto, opina-se pela
APROVAGCAO do presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os

requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

qla das Comissdes, em 12 de Margo de 2014,

Praga Nossa Senhora da Salete sin° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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|Emenda do Plendrion® O
pap 01 ABR 20}

Assembleia Legislativa do Estadégle Parand ﬂam

Diretoria de Assisténcia ao Plendrio

se a presente emenda a fim de alterar o teor do art. 12 do Projeto de Lei n®
57/2014, passando a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 12 A Lei n? 10.986, de 27 de dezembro de 1994, passa a
vigorar com a seguinte redagao:

“Ementa: Declara de Utilidade Pdblica a Associacao de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Campo Bonito, com sede no Municipio de Campo
Bonito e foro no Municlpio de Guaraniagu.

Art. 12 Declara de Utilidade Publica a Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Campo Bonito, com sede no Municipio de Campo
Bonito e foro no Municipio de Guaraniacu.

Art, 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.”

Sala das Sessdes, em 12 de abril de 2014.

Deputado Caf
Presidente

ea'-“i eu Veneri

Membro

Membro

Deputado Anibelli Neto
Membro

JUSTIFICATIVA

Sugere-se a presente emenda a fim de adequar a ementa da Lei n®?
10.986, de 27 de dezembro de 1994, a alterac@o proposta para o art. 19, bem
como para aplicar a mesma as normas da Lei Complementar Federal n? 95,

de 26 de fevereiro de 1998.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER A EMENDA DE PLENARIO - PROJETO DE LEI N° 57/2014

Projeto de Lel n° 57/2014
Emenda Modificativa apresentada em Plendrio

EMENTA: EMENDA MODIFICATIVA.
POSSIBILIDADE. ART. 141 E 137, §4°
REGIMENTO  INTERNO  ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVAGAO DA EMENDA
MODIFICATIVA.

PREAMBULO

O Projeto de Lei, de autoria dos Deputados Caito
Quintana, Tadeu Veneri, Anibelli Neto, Pedro Lupion, Cantora Mara
Lima, Tercilio Turini e André Bueno, tem por objetivo dlterar a Lei n°
10.986, de 27 de dezembro de 1994,

Ocorre que, em data de 01 de abril de 2014, o ora

projeto de lei recebeu Emenda Modificativa de Plendrio em segunda
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

discussdo. Por esta raz&o € que a referida Emenda submete-se agora, a

andlise de constitucionalidade por esta Comissdo.

FUNDAMENTACAQO

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e
Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, |, do Regimento
Inferno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verificar a
constifucionalidade, legdlidade, legitimidade do proponente, bem

como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constitvicdo e

Justica;

I - emitir parecer sobre as proposi¢des quanto & sua
consfitucionalidade, legdlidade, juridicidade,
adequagdo regimental e cardter estrutural, em face
do que dispde a Lei Complementar Federal no 95,
de 26 de fevereiro de 1998 e alteragdes posferiores.

Desta forma, evidencia-se que a Comissdo de

Constituicdo e Justica ndo adentra no mérito da matéria em questdo.

O Regimento Intemo desta Casa de Leis estabelece

as oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

Arl. 141. As proposicées poderdo ser emendadas

nas seguintes oportunidades:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

| - ao iniciar a discussdo, desde que apoladas por
cinco Deputados;
Il - nas comissSes, pelos respectivos relatores, por

qualquer membro da Comissdo ou dainda por

qualgquer Deputado, conforme ¢ disposto no arfigo

51, §3° deste Regimento. (grifo nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do
arfigo 141 do Regimento Interno da Assembleia Legisiativa do Estado do
Parana.

O Regimento Interno, em seu art. 137, §4°, prevé a
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
classificando-se como meodificativa aquela proposicdo que altera outra

mas Nao descaracteriza sua esséncia.

Art. 137. As emendas sdo supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.

§ 4° Emenda modificaliva é a proposicdo que altera

outra, mas ndo descaracteriza sua esséncia. (grifo

nosso),

Desta forma, verifica-se que as emendas ora em tela
esido perfeifamente coerente com os ditames constitucionais ndo

encontrando nenhum empecilho para prosperar.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

CONCLUSAO

Diante do exposto, tendo em vista que a emenda
estd de acordo com a técnica legislativa utllizada, bem como nGo
descaracteriza a esséncia da proposicdo, opina-se pela APROVACAO
da Emenda Modificativa de Plendrio.

T TN R T F————_

Sala das Comissdes, 14 de abril de 2014,

APROVADO
lyou)y 3%

S

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand

D Floree




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETO DE LEI N° 65‘2}—‘13

LIDO NO EXPEDIENTE

CEDIDO APOIAMENTO A D. L.
Em, 2

SUMULA: Concede Titulo de Cidaddo Honordrio do

Estado do Parand ao Padre Mdrio Capodiferro.

1° Secretario
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, DECRETA:
Artigo 1° — Fica concedido o Titulo de Cidaddo Honorario do Estado do

Parand ao Padre Mdrio Capodiferro (Encarregado Diocesano da Pastoral
Militar e Caecerdria da diocese de Guarapuava).

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sess@es, 18 de novembro de 2013
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JUSTIFICATIVA: N

t

Padre Mério Capodiferro nasceu em 01 de agosto de 1947, em Gloria del
Colle (Bari-Puglie), Itlia, onde viveu sua inféncia e juventude.

Filho de Felipe Capodiferro e Mallardi Roséria, Entrou no semindrio em
01 de dezembro de*1959 na ordem congregacional dos Padres Passionistas,
tendo noviciado em 01 de setembro de 1964. Sua profissdo religiosa deu-se em
14 de setembro de 1965 e sua profissdo religiosa perpétua em 21 de margo de
1974. No mesmo ano iniciou seu diaconato no seio da Igreja. Em 1975 ocorreu
sua ordenagio sacerdotal na cidade de Gioia del Colle, mais precisamente em 13
de setembro de 1975.

Sua chegada ao Brasil ocorreu em 23 de junho de 1980, iniciando seu
ministério no Estado do Parand em 1983, como 1° paroco do emancipado
municipio de Lindoeste, em 1985 ocupou o cargo de 1° paroco no municipio de
S50 José das Palmeniras, em 1987 foi designado como 1° paroco do municipio
de Santa Tereza do Oeste ¢ em 1991 passou a ocupar o cargo de vice-paroco na
paréquia Santa Cruz em Guarapuava.

Nz década de 70 Padre Mario dedicou parte de sua vida aos estudos,
conquistando os titulos de Bacharel em Filisofia Marxista, de Teologia Morale,
e Mestrado em Missiomalogia, e em Teologia Crucis, todos concluidos na Italia.

Na mesma época iniciou seus trabalhos na Pastoral Militar, voltando seu
ministério ao atendimento dos encarcerados. Comegou esse trabalho como
estagidrio no hospital militar “Célio” em Roma. Posteriormente desenvolveu
atividades como Assistente Espiritual “Legido de Macao” em Roma ¢ na
POLIFER (policia Ferrovidria Italiana).

Aqui no Brasil Padre Mério presta servigos carcerarios na Penitenciarias
PIG, na carceragem da XIV S.D.P, na Peniténciaria Federal de Catanduvas, na

Policia Civil e nas Delegacias da Policia Federal de Curitiba (superintendéncia),
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Londrina, Foz do Iguagu, Maringd, Cascavel, Guaira, Paranagué, Guarapuava e
Ponta Grossa. Além destas atividades também presta servigos a Pastoral
Rodovidria: Policia Rodovidria Federal e Policia Rodoviaria Estadual.

Por estas razbes, ¢ que apresentamos o presente projeto de lei, em
reconhecimento aos relevantes servigos prestados pelo Padre Mario Capodiferro
ao Estado do Parand. Sendo assim solicito o apoio dos nobres pares com

assento nesta Casa na aprovagao da presente proposta.
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PARECER AO PROJETO DE LE] N° 657/2013

Projeto de Lel n°. 657/2013
Autores: Deputado Rasca Rodrigues.

PREAMBULO

SOmula: CONCEDE O TITULO DE
CIDADAO  HONORARIO DO
ESTADO DO PARANA AO PADRE
MARIO CAPODIFERRO.

EMENTA. TflULO DE CIDADAO
HONORARIO. LEI 13.115/01
ALTERADA PELAS LEIS 14.667/05 E
16.213/09. POSSIBILIDADE FACE
AO PREENCHIMENTO DOS

REQUISITOS EXIGIDOS.
CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. APROVAGAO.

PARECER FAVORAVEL.

O presente Projeto de Lei, de autoria do

Deputado Rasca Rodrigues, tem por objetivo conceder o Titulo de

Cidad@o Honordrio do Estado do Parand ao Padre Mdrio Capodiferro.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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FUNDAMENTACAO

Dispde a Lei 13.115 de 14/02/2001 alterada
pelas Leis de n° 14.677 de 06/04/2005 e 16.213 de 17 de agosto de 2009:

Al 1° O filulo de Cidaddo Honordrio ou de CidadGo
Benemérifo serd concedido & pessoa com repufagdo llibada
e conduta pessoal e profissional irrepreensiveis que tenha
prestado relevantes servicos de abrangéncia estadual e de
contribuigdo significativa para fodo Estado do Parand e que
safisfaga @o menos 4 (qualro) das seguintes condigdes:
(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)
| - contribuicGo ao desenvolvimento das ciéncias, lefras,
artes ou da cultura em geral;
{Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)
Il - agdo destacada na drea de filantropia ou em favor de
obras sociais;
dacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009
ill - biografia com registro de postura élica e respeifosa na
defesa dos posiulados democrdticos, das Instifuigdes
nacional e da cidadania;
(Redacdo dada pela Lej 16213 de 17/08/2009)
IV - nolério conhecimenfo e saber na drea de atvagdo;
(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)
V - publicagées de abrangéncia estadual em periédicos,
jornais, revistas ou oufros meios de comunicagdo.
(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)
Pardgrafo (nico. No momento da propositura devem ser
anexadas cerliddes negatfivas e criminais, com a finalidade
de comprovar sua reputagdo ilibada, conduta profissional e
pessoal Irepreensiveis do homenageado e demais
documenfos para alendimento ao disposto no caput desfe
artigo.
(Incluido pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Diante da previsdo legal, verifica-se que
cabe exclusivamente aos partidos politicos com assento da Assembleia
Legislativa apresentar projetos de lei concedendo fitulo de cidaddo
honordrio, de forma que o pardamentar subscritor possui legitimidade para

propor o presente Projeto.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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No mesmo senfido, diante da
informacdo da lideranga airavés do oficio em anexo, o partido cinda

possui quotas para concessdo do referido titulo de cidad@o honordrio.

No que tange aos requisitos exigidos pela
Lei, estes restam preenchidos, com as certiddes necessdrias devidamente
juntadas, nGo encontrando &bices para normal tramitagdo do presente

projeto de leli.

™~ CONCLUSAO

Assim, diante da LEGALIDADE do
presente projeto, opinamos pela sua APROVACAO.




